
Výroční zpráva České školní inspekce za školní rok 2009/2010  www.csicr.cz 
 

40 

Hodnocení ekonomických podmínek v ZŠ 

Výsledky analýzy v meziročním srovnání vybraných ekonomických ukazatelů naznačují 
v navštívených ZŠ mírné zlepšení finančních předpokladů v roce 2009 oproti roku 2008. 

Tabulka 20 Hodnocení ekonomických podmínek v navštívených ZŠ 

Sledovaný ukazatel 2008 2009 Trendy 
NIV na jednoho žáka (v Kč) 62 885 67 668 + 
Podíl ze SR na NIV (v %) 72,8 75,1 + 
DVPP v přepočtu na jednoho žáka (v Kč)  1 251 1 347 + 
Průměrný plat PP (v Kč) 23 701 25 130 + 
Průměrný podíl pohyblivých složek (v %) 18,4 20,8 + 

V navštívených školách představovaly průměrné neinvestiční výdaje v roce 2009 67 668 Kč 
(na jednoho žáka vyšší o 7,6 % než v roce 2008), podíl ze státního rozpočtu se u neinvestič- 
ních výdajů zvýšil o 2,3 %. Průměrný plat PP byl 25 130 Kč, tedy o 6 % vyšší než v roce 
2008. Navýšení platu pedagogických pracovníků se projevilo jak v tarifních (o 6 %), tak v po- 
hyblivých složkách (o 2,4 %). Příznivý je i fakt, že poklesly náklady na přespočetné hodiny 
o 1,5 %. Zvýšily se také průměrné výdaje na DVPP o 7,7 %. 

Hodnocení hospodaření se státními prostředky v ZŠ 

ČŠI hodnotila v navštívených školách i účelnost využívání zdrojů a prostředků poskytova- 
ných základním školám ze státního rozpočtu. Podíl osobních nákladů hrazených ze SR na cel- 
kové dotaci ze SR byl v roce 2009 v navštívených ZŠ 95,7 %; podíl NIV na učebnice a učební 
texty, učební pomůcky a základní potřeby byl 2 % a podíl nákladů na vzdělávání byl 0,2 %. 

V tab. B9 uvádíme podíly výdajů SR na nákladech škol podle účelu v meziročním porovnání. 

IV.  Výsledky kontrolní činnosti v ZŠ 

ČŠI sledovala dodržování vybraných ustanovení školského zákona a souvisejících provádě- 
cích právních předpisů, které se vztahují k poskytování základního vzdělávání (§ 174 odst. 2 
písm. d) školského zákona). Řada drobných formálních pochybení byla řešena společně s ve- 
dením škol v průběhu inspekce. Nejčastější chyby škol jsou v přehledu v tab. B19a. 

Ve školním roce 2009/2010 bylo uloženo celkem 575 lhůt k přijetí opatření a k odstranění 
zjištěných nedostatků, z toho 181 v oblasti BOZ, 176 v důsledku porušení ustanovení školské- 
ho zákona, 192 porušení z VSK a 26 ve školním stravování. 

Souhrnné výsledky kontrol BOZ jsou uvedeny v tab. B19d a z kontrol školního stravování 
v tab. B19c. 

Výsledky veřejnosprávní kontroly využívání finančních prostředků  

ČŠI prováděla veřejnosprávní kontrolu v souladu s § 174 odst. 2 písm. e) školského zákona. 

Zjištění ČŠI uvádíme v meziročním srovnání v následujícím přehledu: 


